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2021

Formagao e Planejamento Feriado municipal Recesso académico/Ponto facultativo Inicio/término semestre Eventos

Més D s T Q Q s s Data Notas
1 2 3 4 5 6 22/03 a 02/04  Recesso académico
Margo ¢ de discentes ing; tes (Registro

Margo Abertura do edital do PAE

24/03 a 26/03  Matriculas online dos veteranos e ingressantes por Transferéncia

29/03 Processamento de Matriculas (DTI)

. . 30/03 e 31/03  Rematriculas online dos veteranos e ingressantes por Transferéncia
0 dias letivos Institucional

01/03 Dia do Municipio

22/03 a 02/04 Recesso académico

4 5 Abril C de di ing ites (Registro
Abril 2 01/04 Processamento de Rematriculas (DTI)
ri

02/04 Paix&o de Cristo

04/04 Pascoa

05/04 a 14/05  Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

18 dias letivos

Periodo destinado para os campi marcarem os pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinario conhecimento, solicitagéo de

05/04 a 16/04 matricula em regime especial (aluno ouvinte e/ou aluno especial em disciplina isolada)

07/04 Inicio do 1° semestre letivo 2021 para veteranos
12/04 Abertura do periodo para validagao de ACC's - 1° semestre letivo 2021
12/04 Inicio do 1° semestre letivo 2021 para ingressantes

21/04 Feriado Tiradentes
Institucional

05/04 e 06/04 Formagdo docente

07/04 Reunido Concampus

07/0‘;:8}&/104 € "Momento Ensino, Pesquisa e Extens&o e/ou Formagdes” - 13h30min as 14h30min

07/04; 14104 & upjomento com a Gestéo® - 14h30min s 15n30min

28/04
14/04 Reunigo Colegiado de Engenharia Elétrica
14/04 Reunigo Colegiado de Pedagogia

24/04 Sabado letivo (42 Copa IFC de Futsal)

28/04 Reunigo Colegiado de Agronomia

28/04 Reunido NDE de Agronomia

28/04 Reunido NDE de Engenharia Elétrica

28/04 Reunido NDE de Pedagogia

28/04 Reunido Colegiado de Ciéncia da Computagéo

28/04 Reunido NDE de Ciéncia da Computagéo
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25 dias letivos

05/04 a 14/05

Maio

01/05

10/05

24/05 a 02/06

05/05; 12/05
19/05 e 26/05

05/05; 12/05
19/05 e 26/05

07/05

12/05

14/05

15/05

19/05

19/05

26/05

26/05

26/05

26/05

29/05

29/05

Maio; Junho; Julho;
Agosto e Setembro

24/05 a 02/06

03/06

04/06

11/06

24, 25 e 26/06

02/06; 09/06; 16/06;
23/06 e 30/06

02/06; 09/06; 16/06;
23/06 e 30/06

12/06

16/06

16/06

19/06

23/06

23/06

23/06

30/06

30/06

30/06

Maio; Junho; Julho;
Agosto e Setembro

26/07 a 13/08

03/07

07/07; 14/07;
21/07 e 28/07

07/07; 14/07;
21/07 e 28/07

17/07

21/07

21/07

21/07

28/07

28/07

28/07

28/07

31/07

Maio; Junho; Julho;
Agosto e Setembro

Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

C; to de discentes ing ites (Registro
Dia do trabalho

Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021

Periodo de inscrigdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021
"Momento Ensino, Pesquisa e Extens&o e/ou Formagoes" - 13h30min as 14h30min

"Momento com a Gest&o" - 14h30min as 15h30min

Entrega dos planos de ensino na RACI

Reunido Colegiado de Pedagogia

Entrega dos planos de ensino dos alunos de AEE

Sabado letivo (Aula)

Reunido Colegiado de Ciéncia da Computagéo

Reunido NDE de Ciéncia da Computagéo

Reunido NDE de Engenharia Elétrica

Reunido Colegiado de Agronomia

Reunigo NDE de Agronomia

Reunido NDE de Pedagogia

Formatura e Ceriménia de Colagao de Grau

Sébado letivo (42 Copa IFC de Handebol)

Ciclo de Seminarios Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensao (CSIEPEX)

Periodo de inscrigdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021
Corpus Christi

Recesso

Ultimo dia para trancamento de curso

JIFC - Jogos do IFC

“"Momento Ensino, Pesquisa e Extenséo e/ou Formagdes” - 13h30min as 14h30min

"Momento com a Gest&o" - 14h30min as 15h30min
Sabado Letivo (Aula)

Reunido Concampus

Reunido Colegiado de Pedagogia

Sabado Letivo (4* Copa IFC de Basquetebol)
Reunido NDE de Engenharia Elétrica

Reunigo Colegiado de Agronomia

Reunido NDE de Agronomia

Reunigo Colegiado de Ciéncia da Computagéo

Reunido NDE de Ciéncia da Computagédo

Reunido NDE de Pedagogia

Ciclo de Seminarios Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensao (CSIEPEX)

Criagdo de turmas para o 2° semestre letivo 2021 (Coordenagao de Curso)
Sabado letivo (aula)

"Momento Ensino, Pesquisa e Extens&do e/ou Formagoes" - 13h30min as 14h30min
"Momento com a Gest&o" - 14h30min as 15h30min

Sabado letivo (42 Copa IFC de Voleibol)

Reunido Colegiado de Ciéncia da Computagéo

Reunido NDE de Ciéncia da Computagéo

Reunido Colegiado de Pedagogia

Reunigo Colegiado de Agronomia

Reunigo NDE de Agronomia

Reunido NDE de Engenharia Elétrica

Reunigo Colegiado de Pedagogia

Sébado letivo (Festa Julina)

Ciclo de Seminarios Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensao (CSIEPEX)

Institucional

Institucional

Institucional



12 dias letivos

20 dias letivos

Agosto
26/07 a 13/08
14/08
16/08 a 20/08
23/08 a 06/09
27/08
30/08 e 31/08
04/08; 11/08 e
18/08

04/08; 11/08 e
18/08

04/08
07/08
14/08
18/08
18/08
18/08
18/08
18/08

18/08

Maio; Junho; Julho;
Agosto e Setembro

30/08 a 06/09
Setembro
Setembro

01/09
02/09
03/09
08/09 a 15/10
07/09
08/09 a 17/09
08/09
13/09

27/09

08/09; 15/09;
22/09 e 29/09

08/09; 15/09;
22/09 e 29/09

11/09
15/09
15/09
15/09
15/09
16/09 e 17/09
18/09
22/09 a 24/09
25/09
29/09
29/09
29/09

29/09

Maio; Junho; Julho;
Agosto e Setembro

JIFSul - Jogos da Regiao Sul

Criagao de turmas para o 2° semestre letivo 2021 (Coordenagéo de Curso)
Término do 1° semestre letivo

Exames Finais

Recesso Académico

Data limite para consolidag&o (fechamento) de turmas (Docentes)

Matriculas online dos veteranos e ingressantes por Transferéncia Institucional
"Momento Ensino, Pesquisa e Extenséo e/ou Formagdes” - 13h30min as 14h30min
"Momento com a Gestao" - 14h30min as 15h30min

Reunido Colegiado de Pedagogia

Sébado letivo (aula)

Sabado letivo (aula)

Reunido NDE de Engenharia Elétrica

Reunigo Colegiado de Agronomia

Reunido NDE de Agronomia

Reunido Colegiado de Ciéncia da Computagéo

Reunido NDE de Ciéncia da Computagao

Reunido NDE de Pedagogia

Ciclo de Seminarios Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensao (CSIEPEX)

Recesso Académico

Langamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensao
JIFSul - Jogos da Regiao Sul

Processamento de Matriculas (DTI)

Rematriculas online dos veteranos e ingressantes por Transferéncia
Processamento de Rematriculas (DTI)

Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

Independéncia do Brasil

Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinario conhecimento, solicitagédo de matricula em regime especial (aluno ouvinte e/ou
aluno especial em disciplina isolada)

Inicio do 2° semestre letivo 2021

Abertura do periodo para validagdo de ACC's - 2° semestre letivo 2021
Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2022 Institucional
"Momento Ensino, Pesquisa e Extens&o e/ou Formagdes" - 13h30min as 14h30min
"Momento com a Gest&o" - 14h30min as 15h30min

Sabado letivo (aula)

Reunigo Colegiado de Pedagogia

Reunido Colegiado de Engenharia Elétrica

Reunido Colegiado de Ciéncia da Computacéo

Reunido NDE de Ciéncia da Computagdo

102 Feira de Iniciagao Cientifica e Extensao (FICE)

Sabado letivo (aula)

10* Semana de Estudos Agropecuérios (SEAG)

Sabado letivo (Jogos Intercursos de Futsal)

Reunido NDE de Engenharia Elétrica

Reunido Colegiado de Agronomia

Reunido NDE de Agronomia

Reunido NDE de Pedagogia

Ciclo de Seminarios Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensao (CSIEPEX)



22 dias letivos
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22 dias letivos

08/09 a 15/10

13/10 a 22/10

11710

12110

15/10

28/10

Outubro

02/10

06/10; 13/10;
20/10 e 27/10

06/10; 13/10;
20/10 e 27/10

08/10

13/10

15/10

16/10

20/10

20/10

20/10

2110

23/10

25/10 a 27/10

27/10

27/10

27/10

27/10

Novembro

01/11

02/11

15/11

03/11; 10/11;
17111 e 24/11

03/11; 10/11;
17111 e 24/11

06/11

10/11

1711

1711

20/11

24/11

24/11

24/11

24/11

27111

Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

Periodo de inscrigao para solicitagéo de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2022
Recesso Académico

Nossa Senhora da Aparecida

Dia do Professor

Dia do Servidor Publico

Foérum Permanente de Formag&o de Professores

Séabado letivo (aula)

"Momento Ensino, Pesquisa e Extenséo e/ou Formagdes” - 13h30min as 14h30min
"Momento com a Gestao" - 14h30min as 15h30min

Entrega dos planos de ensino na RACI

Reunigo Colegiado de Pedagogia

Entrega dos planos de ensino dos alunos de AEE

Sébado letivo (Jogos Intercursos de Voleibol e 2° Campeonato Ténis de Mesa Servidores e Alunos)
Reunido Concampus

Reunido Colegiado de Ciéncia da Computagéo

Reunido NDE de Ciéncia da Computagdo

10? Feira de Iniciagao Cientifica e Extensao (FICE)

Sabado letivo (aula)

Semana Académica Ciéncia da Computagéo e Informatica - SCI

Reunido NDE de Engenharia Elétrica

Reunido Colegiado de Agronomia

Reunigo NDE de Agronomia

Reunido NDE de Pedagogia

MICT! e IFCultura

Comemoragao do Dia do Servidor Publico

Finados

Proclamagao da Republica

"Momento Ensino, Pesquisa e Extensdo e/ou Formagdes" - 13h30min as 14h30min
"Momento com a Gestao" - 14h30min as 15h30min
Séabado letivo (aula)

Reunido Colegiado de Pedagogia

Reunigo Colegiado de Ciéncia da Computacéo
Reunido NDE de Ciéncia da Computagéo

SIEPEX - Ciclo 1

Reunido NDE de Engenharia Elétrica

Reunido Colegiado de Agronomia

Reunido NDE de Agronomia

Reunido NDE de Pedagogia

SIEPEX - Ciclo 2

Institucional

Institucional



14 dias letivos

13 dias letivos

11 dias letivos

Dezembro
20/12 a 14/01
25/12
01/12 e 15/12
01/12 e 15/12
0112
03/12
04/12
08/12
112
15/12
15/12
15/12
15/12
15/12
15/12

1712

20/12 a 14/01
n
17/01
11/02
19/01 e 26/01
19/01 e 26/01
19/01
19/01
22/01
26/01
26/01
26/01
26/01

29/01

11/02
12/02
14/02 a 18/02
18/02
21/02 a 04/03
02/02; 09/02 e
16/02

02/02; 09/02 e
16/02

05/02
09/02
09/02
09/02
12/02
16/02
16/02

16/02

Langamento dos editais de monitoria

Recesso académico

Natal

"Momento Ensino, Pesquisa e Extensao e/ou Formagdes" - 13h30min as 14h30min

"Momento com a Gest&o" - 14h30min as 15h30min

Reunigo Colegiado de Pedagogia

Ultimo dia para trancamento de curso e cancelamento de matricula em componente curricular

Sabado letivo (aula)

Feriado Municipal - Dia da Padroeira

Sabado letivo (Jogos Intercursos de Handebol e 2° Campeonato de Truco e Canastra Servidores e Alunos)

Reunido NDE de Pedagogia

Reunido NDE de Engenharia Elétrica

Reunido Colegiado de Agronomia

Reunido NDE de Agronomia

Reunigo Colegiado de Ciéncia da Computagéo
Reunido NDE de Ciéncia da Computagéo

Encerramento das atividades letivas de 2021

Recesso académico

Confraternizagao Universal

Retorno das aulas

Data limite para criagado de turmas para ano letivo 2022 (Coordenagéo de Curso)
"Momento Ensino, Pesquisa e Extensdo e/ou Formagdes" - 13h30min as 14h30min
"Momento com a Gest&o" - 14h30min as 15h30min

Reunigo Colegiado de Ciéncia da Computagéo

Reunido NDE de Ciéncia da Computagéo

Sébado letivo (aula)

Reunigo Colegiado de Agronomia

Reunido NDE de Agronomia

Reunigo Colegiado de Pedagogia

Reunido NDE de Pedagogia

Sabado letivo (aula)

Data limite para criagao de turmas para ano letivo 2022 (Coordenagao de Curso)
Término do 2° semestre letivo de 2021

Exames finais

Data limite para consolidagéo (fechamento) de turmas (Docentes)

Recesso académico

"Momento Ensino, Pesquisa e Extens&o e/ou Formagdes" - 13h30min as 14h30min
"Momento com a Gest&o" - 14h30min as 15h30min

Sabado letivo (Aula)

Reunido Colegiado de Pedagogia

Reunido Colegiado de Ciéncia da Computagéo

Reunido NDE de Ciéncia da Computagdo

Sabado letivo

Reunido Colegiado de Agronomia

Reunido NDE de Agronomia

Reunigo NDE de Pedagogia

Institucional

Institucional

Institucional



