

## Calendário Acadêmico

Graduação

2021

	Forma	Regu ação e f		nto				Feriado na		Dias letivos Recesso acadêmico/Ponto facultativo	Exames finais	Início/término ano letivo Início/término semestre	Reuniões Eventos
Mês	D	s	т	Q	Q	s	s		Data		Notas		

		1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10	11	12	13
Mar.	14	15	16	17	18	19	20
21	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30	31			

22/03	a 02/04	Recesso acadêmico	
Ma	arço	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
Ma	arço	Abertura do edital do PAE	
24/03	a 26/03	Matrículas online dos veteranos e ingressantes por Transferência	
29	/03	Processamento de Matriculas (DTI)	
30/03	e 31/03	Rematrículas online dos veteranos e ingressantes por Transferência	Institucional
01	/03	Dia do Município	

					1	2	3
		5	6	7			10
Abril	11	12		14			17
21	18	19	20		22	23	
	25	26	27	28	29	30	

18 dias letivos

22/03 a 02/04	Recesso académico	
Abril	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
01/04	Processamento de Rematrículas (DTI)	
02/04	Paixão de Cristo	
04/04	Páscoa	
05/04 a 14/05	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
05/04 a 16/04	Período destinado para os campi marcarem os pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinário conhecimento, solicitação de matricula em regime especial (aluno ouvinte e/ou aluno especial em disciplina isolada)	
07/04	Início do 1º semestre letivo 2021 para veteranos	
12/04	Abertura do período para validação de ACC's - 1º semestre letivo 2021	
12/04	Início do 1º semestre letivo 2021 para ingressantes	
21/04	Feriado Tiradentes	Institucional
05/04 e 06/04	Formação docente	
07/04	Reunião Concampus	
07/04; 14/04 e 28/04	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
07/04; 14/04 e 28/04	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
14/04	Reunião Colegiado de Engenharia Elétrica	
14/04	Reunião Colegiado de Pedagogia	
24/04	Sábado letivo (4ª Copa IFC de Futsal)	
28/04	Reunião Colegiado de Agronomia	
28/04	Reunião NDE de Agronomia	
28/04	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
28/04	Reunião NDE de Pedagogia	
28/04	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
28/04	Reunião NDE de Ciência da Computação	

	2	3	4		6		8
	9		11	12	13		15
Maio 21	16	17	18	19	20	21	22
	23			26			
	30						

23 dias letivos

05/04 a 14/05	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
Maio	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
01/05	Dia do trabalho	
10/05	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	
24/05 a 02/06	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	Institucional
05/05; 12/05 19/05 e 26/05	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
05/05; 12/05 19/05 e 26/05	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
07/05	Entrega dos planos de ensino na RACI	
12/05	Reunião Colegiado de Pedagogia	
14/05	Entrega dos planos de ensino dos alunos de AEE	
15/05	Sábado letivo (Aula)	
19/05	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
19/05	Reunião NDE de Ciência da Computação	
26/05	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
26/05	Reunião Colegiado de Agronomia	
26/05	Reunião NDE de Agronomia	
26/05	Reunião NDE de Pedagogia	
29/05	Formatura e Cerimônia de Colação de Grau	
29/05	Sábado letivo (4ª Copa IFC de Handebol)	
Maio; Junho; Julho; Agosto e Setembro	Ciclo de Seminários Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensão (CSIEPEX)	

			1	2	3	4	5
	6	7	8		10		12
Jun.	13	14	15	16	17	18	
21	20	21	22	23			
	27	28	29	30			

23 dias letivos

24/05 a 02/06	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	
03/06	Corpus Christi	
04/06	Recesso	
11/06	Último dia para trancamento de curso	
24, 25 e 26/06	JIFC - Jogos do IFC	Institucional
02/06; 09/06; 16/06; 23/06 e 30/06	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
02/06; 09/06; 16/06; 23/06 e 30/06	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
12/06	Sábado Letivo (Aula)	
16/06	Reunião Concampus	
16/06	Reunião Colegiado de Pedagogia	
19/06	Sábado Letivo (4ª Copa IFC de Basquetebol)	
23/06	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
23/06	Reunião Colegiado de Agronomia	
23/06	Reunião NDE de Agronomia	
30/06	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
30/06	Reunião NDE de Ciência da Computação	
30/06	Reunião NDE de Pedagogia	
Maio; Junho; Julho; Agosto e Setembro	Ciclo de Seminários Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensão (CSIEPEX)	

					1	2	3
	4	5	6		8	9	10
Jul.	11	12	13		15	16	
21	18	19	20	21	22	23	24
	25			28			

25 dias letivos

26/07 a 13/08	Criação de turmas para o 2º semestre letivo 2021 (Coordenação de Curso)	Institucional
03/07	Sábado letivo (aula)	
07/07; 14/07; 21/07 e 28/07	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
07/07; 14/07; 21/07 e 28/07	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
17/07	Sábado letivo ( 4ª Copa IFC de Voleibol)	
21/07	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
21/07	Reunião NDE de Ciência da Computação	
21/07	Reunião Colegiado de Pedagogia	
28/07	Reunião Colegiado de Agronomia	
28/07	Reunião NDE de Agronomia	
28/07	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
28/07	Reunião Colegiado de Pedagogia	
31/07	Sábado letivo (Festa Julina)	
Maio; Junho; Julho; Agosto e Setembro	Ciclo de Seminários Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensão (CSIEPEX)	

	1	2	3	4	5	6	7
	8						
Ago. 21	15		17	18			21
	22	23				27	28
	29	30	31				

12 dias letivos

Agosto	JIFSul - Jogos da Região Sul	
26/07 a 13/08	Criação de turmas para o 2º semestre letivo 2021 (Coordenação de Curso)	
14/08	Término do 1º semestre letivo	
16/08 a 20/08	Exames Finais	
23/08 a 06/09	Recesso Acadêmico	
27/08	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)	
30/08 e 31/08	Matrículas online dos veteranos e ingressantes por Transferência	Institucional
04/08; 11/08 e 18/08	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
04/08; 11/08 e 18/08	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
04/08	Reunião Colegiado de Pedagogia	
07/08	Sábado letivo (aula)	
14/08	Sábado letivo (aula)	
18/08	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
18/08	Reunião Colegiado de Agronomia	
18/08	Reunião NDE de Agronomia	
18/08	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
18/08	Reunião NDE de Ciência da Computação	
18/08	Reunião NDE de Pedagogia	
Maio; Junho; Julho; Agosto e Setembro	Ciclo de Seminários Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensão (CSIEPEX)	

				1	2	3	4
	5	6			9	10	11
Set.	12		14	15			18
21	19	20	21				
	26		28	29	30		

20 dias letivos

30/08 a 06/09	Recesso Académico	
Setembro	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensão	
Setembro	JIFSul - Jogos da Região Sul	
01/09	Processamento de Matrículas (DTI)	
02/09	Rematrículas online dos veteranos e ingressantes por Transferência	
03/09	Processamento de Rematrículas (DTI)	
08/09 a 15/10	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
07/09	Independência do Brasil	
08/09 a 17/09	Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinário conhecimento, solicitação de matrícula em regime especial (aluno ouvinte e/ou aluno especial em disciplina isolada)	
08/09	Início do 2º semestre letivo 2021	
13/09	Abertura do período para validação de ACC's - 2º semestre letivo 2021	
27/09	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa para o 1º semestre letivo 2022	Institucional
08/09; 15/09; 22/09 e 29/09	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
08/09; 15/09; 22/09 e 29/09	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
11/09	Sábado letivo (aula)	
15/09	Reunião Colegiado de Pedagogia	
15/09	Reunião Colegiado de Engenharia Elétrica	
15/09	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
15/09	Reunião NDE de Ciência da Computação	
16/09 e 17/09	10ª Feira de Iniciação Científica e Extensão (FICE)	
18/09	Sábado letivo (aula)	
22/09 a 24/09	10 <sup>8</sup> Semana de Estudos Agropecuários (SEAG)	
25/09	Sábado letivo (Jogos Intercursos de Futsal)	
29/09	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
29/09	Reunião Colegiado de Agronomia	
29/09	Reunião NDE de Agronomia	
29/09	Reunião NDE de Pedagogia	
Maio; Junho; Julho; Agosto e Setembro	Ciclo de Seminários Interdisciplinares de Ensino, Pesquisa e Extensão (CSIEPEX)	

						1	2
	3	4	5		7		9
	10	11		13			
Out. 21	17			20			23
	24			27	28	29	30
	31						

22 dias letivos

08/09 a 15/10	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
13/10 a 22/10	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 1º semestre letivo 2022	
11/10	Recesso Académico	
12/10	Nossa Senhora da Aparecida	
15/10	Dia do Professor	
28/10	Dia do Servidor Público	
Outubro	Fórum Permanente de Formação de Professores	Institucional
02/10	Sábado letivo (aula)	
06/10; 13/10; 20/10 e 27/10	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
06/10; 13/10; 20/10 e 27/10	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
08/10	Entrega dos planos de ensino na RACI	
13/10	Reunião Colegiado de Pedagogia	
15/10	Entrega dos planos de ensino dos alunos de AEE	
16/10	Sábado letivo (Jogos Intercursos de Voleibol e 2º Campeonato Tênis de Mesa Servidores e Alunos)	
20/10	Reunião Concampus	
20/10	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
20/10	Reunião NDE de Ciência da Computação	
21/10	10ª Feira de Iniciação Científica e Extensão (FICE)	
23/10	Sábado letivo (aula)	
25/10 a 27/10	Semana Acadêmica Ciência da Computação e Informática - SCI	
27/10	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
27/10	Reunião Colegiado de Agronomia	
27/10	Reunião NDE de Agronomia	
27/10	Reunião NDE de Pedagogia	

					4	5	6
	7	8	9	10	11	12	13
Nov.	14		16	17	18	19	
21	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30				

22 dias letivos

Novembro	MOTE IFO	
	MICTI e IFCultura	
01/11	Comemoração do Dia do Servidor Público	
02/11	Finados	
15/11	Proclamação da República	Institucional
03/11; 10/11; 17/11 e 24/11	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
03/11; 10/11; 17/11 e 24/11	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
06/11	Sábado letivo (aula)	
10/11	Reunião Colegiado de Pedagogia	
17/11	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
17/11	Reunião NDE de Ciência da Computação	
20/11	SIEPEX - Ciclo 1	
24/11	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
24/11	Reunião Colegiado de Agronomia	
24/11	Reunião NDE de Agronomia	
24/11	Reunião NDE de Pedagogia	
27/11	SIEPEX - Ciclo 2	

				1	2		4
Dez. 21	5	6	7	8	9	10	
	12	13	14	15	16	17	18
	19		21	22	23		25
	26	27					

14 dias letivos

Dezembro	Lançamento dos editais de monitoria	
20/12 a 14/01	Recesso acadêmico	
25/12	Natal	Institucional
01/12 e 15/12	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
01/12 e 15/12	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
01/12	Reunião Colegiado de Pedagogia	
03/12	Último dia para trancamento de curso e cancelamento de matrícula em componente curricular	
04/12	Sábado letivo (aula)	
08/12	Feriado Municipal - Dia da Padroeira	
11/12	Sábado letivo (Jogos Intercursos de Handebol e 2º Campeonato de Truco e Canastra Servidores e Alunos)	
15/12	Reunião NDE de Pedagogia	
15/12	Reunião NDE de Engenharia Elétrica	
15/12	Reunião Colegiado de Agronomia	
15/12	Reunião NDE de Agronomia	
15/12	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
15/12	Reunião NDE de Ciência da Computação	
17/12	Encerramento das atividades letivas de 2021	

							1
	2						8
	9			12	13	14	15
Jan. 22	16	17	18	19	20	21	22
	23	24	25	26	27	28	29
	30	24					

13 dias letivos

20/12 a 14/01	Recesso acadêmico	
1/1	Confraternização Universal	
17/01	Retorno das aulas	
11/02	Data limite para criação de turmas para ano letivo 2022 (Coordenação de Curso)	Institucional
19/01 e 26/01	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
19/01 e 26/01	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
19/01	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
19/01	Reunião NDE de Ciência da Computação	
22/01	Sábado letivo (aula)	
26/01	Reunião Colegiado de Agronomia	
26/01	Reunião NDE de Agronomia	
26/01	Reunião Colegiado de Pedagogia	
26/01	Reunião NDE de Pedagogia	
29/01	Sábado letivo (aula)	

			1	2	3	4	5
Fev.	6	7	8	9	10		12
	13		15	16	17	18	19
22	20	21		23			26
	27						

11 dias letivos

11/02	Data limite para criação de turmas para ano letivo 2022 (Coordenação de Curso)	
12/02	Término do 2º semestre letivo de 2021	
14/02 a 18/02	Exames finais	
18/02	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)	
21/02 a 04/03	Recesso acadêmico	Institucional
02/02; 09/02 e 16/02	"Momento Ensino, Pesquisa e Extensão e/ou Formações" - 13h30min às 14h30min	
02/02; 09/02 e 16/02	"Momento com a Gestão" - 14h30min às 15h30min	
05/02	Sábado letivo (Aula)	
09/02	Reunião Colegiado de Pedagogia	
09/02	Reunião Colegiado de Ciência da Computação	
09/02	Reunião NDE de Ciência da Computação	
12/02	Sábado letivo	
16/02	Reunião Colegiado de Agronomia	
16/02	Reunião NDE de Agronomía	
16/02	Reunião NDE de Pedagogia	